
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante las actuaciones se solicita la aprobación de la Diplomatura Universitaria en Educación Sexual Integral
(ESI) para Organizaciones, presentada por Secretaría de Extensión de la Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que la propuesta presenta: Requisitos de ingreso; Objetivos generales y específicos; Justificación; Destinatarios;
Estructura, contenidos y carga horaria; Modalidades de cursado; Cronogramas de dictado; Modalidades de
evaluación; Requisitos de aprobación y bibliografía.

Que les responsables académicos son: Coordinadora: Lic. Paula Gaitán // Equipo Docente: - Mgter. Alejandra
Domínguez- Lic. Alicia Soldevila - Dr. Eduardo Mattio - Lic. Mayra Peña Barberón - Dra. Facundo Bocardi - Lic. Silvia
Fuentes - Dra. Cecilia Johnson - Dra. Guadalupe Molina - Lic. Paola Machinandiarena - Dra. Gabriela Rotondi //
Equipo de Tutorías: Lic. Luana Massei del Papa -Lic. Florencia Saddi - Lic. Victoria Abril  - Lic. Paula Arguello - Lic.
Luz Achaval - Prof. Giuliana del Mar // Ayudantes Alumnes: Sofia Imhoff - Carolina Cerutti - Ikal Blatto

Que en fecha 25 de abril del 2022, la Comisión de Asuntos Académicos emite despacho favorable.

El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E

Art. 1°: Para el Ciclo Lectivo 2022, aprobar la realización del dictado de la Diplomatura Universitaria en Educación
Sexual Integral (ESI) para Organizaciones, presentada por Secretaría de Extensión de la Facultad, que forma parte
de la presente como Anexo I.

Art. 2°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
SOCIALES A LOS DOS DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS. 

 







Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS


A. DENOMINACIÓN:


DIPLOMATURA UNIVERSITARIA EN EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL (ESI)
PARA ORGANIZACIONES


B. REQUISITOS DE INGRESO: estar desempeñando acciones vinculadas a niñez y juventud en organizaciones
socio-territoriales


C. OBJETIVOS: Generales: Promover un espacio de encuentro e intercambio reflexivo que permita formarnos en
el campo de la Educación Sexual Integral a partir del diálogo de saberes producidos desde las organizaciones y
movimientos sociales, los feminismos y la academia. Específicos: Promover un espacio de reflexión, aprendizaje
y problematización sobre las herramientas conceptuales y metodológicas que nos brinda la ESI para el trabajo
desde las organizaciones sociales con niñeces y juventudes. Generar herramientas pedagógicas y didácticas que
nos permitan abordar la ESI desde los espacios comunitarios.


D. JUSTIFICACIÓN
La Ley 26150 (2006) de Educación Sexual Integral (ESI) establece que en nuestro país todos/as los niños, niñas,
adolescentes y jóvenes tienen derecho a recibir educación sexual integral. Sin embargo, a 15 años de su sanción
el proceso de implementación de esta normativa y desarrollo de propuestas formativas en género y sexualidades
ha sido muy heterogéneo y desigual. A través del Programa Nacional de Educación Sexual Integral se han
producido una multiplicidad de recursos que han alentado y acompañado su desarrollo, para los distintos niveles
del sistema educativo. También desde el Programa Provincial de ESI se han llevado a cabo distintas estrategias
de trabajo para alentar el abordaje de distintas problemáticas y la enseñanza de contenidos vinculados al campo
de las sexualidades, el cuerpo, el género, la afectividad, el cuidado de la salud, entre otros puntos. Retomando a
val flores (2017) podemos decir que “la ESI como política pública establece derechos y obligaciones en actores del
sistema educativo a partir de la Ley Nacional 26150 de Educación Sexual Integral y las políticas llevadas adelante
por el Programa Nacional de ESI que busca establecerlo como un asunto de derechos humanos” (p3). En este
sentido: Este programa estatal que incita a hablar de sexualidades y géneros, también lo hace desde un lugar que
no es neutro ni imparcial. Así, en el terreno del aula también la ESI se convierte en campo de disputas entre
diferentes versiones que moldean nuestra concepción de las sexualidades, los cuerpos, los deseos, las
identidades. De modo que la educación sexual es un campo de tensión crítica, un territorio de disputas de
saberes, de modos de subjetivación, de paradigmas de inteligibilidad del género, de valores sociales y culturales,
en definitiva, una disputa por la legitimidad de ciertos cuerpos, ciertas prácticas, ciertos deseos. (Flores, 2017, p4).
De esta manera, es que debemos pensar en la ESI como un territorio en permanente disputa que se juega tanto
en las escuelas como en otros espacios formativos, entre ellos las tramas familiares y comunitarias. Los espacios
educativos son múltiples y flexibles, y en ese sentido es necesario pensar cómo se complementa el ámbito escolar
con el ámbito comunitario. Entendemos que lo socioeducativo es el resultado de una trama amplia y compleja que
acompaña o aloja los procesos formativos de niñes y jóvenes. Es necesario comprender entonces, que el sistema
educativo formal no es el único espacio de aprendizaje, es por medio de las organizaciones sociales como
comedores, merenderos, apoyos escolares, entre tantas otras de nuestros territorios, donde se educa y se
generan procesos de educación. En este sentido, se vuelve crucial no reducir los procesos de aprendizajes de la
ESI sólo al ámbito escolar y ampliarlo a distintos espacios. La educación sexual forma parte de esos contenidos
que, queriendo o no, se abordan, porque la sexualidad atraviesa toda nuestra vida. En las formas como
construimos nuestra identidad de género, las formas de relacionarnos, el cuerpo y qué sabemos acerca de cómo
funciona, de cómo podemos o no nombrarlo, usarlo, mostrarlo, habitarlo… de los derechos que tenemos en
relación a nuestra salud sexual, a las posibilidades de elegir si queremos o no tener hijos/as/es (Programa
Feminismos, sexualidades y derechos, 2019, p1). De igual manera, una vez que esclarecemos que los procesos
educativos no solo se dan en el ámbito escolar, podemos comenzar a reconocernos a nosotres mismes, en tanto
adultes, como sujetos generizados, como sujetos sexuales, que hemos ido conformando ciertas subjetividades en
el cruce de diversos (y a veces contradictorios) procesos de socialización (en la familia, en la escuela, en las
relaciones entre pares, etc.). En ese sentido, podríamos identificar como dificultad que quienes hoy somos
adultas/es hemos recibido una educación sexual escasa, acotada, llena de temas prohibidos, muchas veces
limitada a lo biológico. Entonces ¿cómo hacemos para brindar a las niñeces y juventudes a nuestro cargo otra
educación sexual que sea integral, que aporte a tener una vida más libre, a tomar decisiones conociendo sus
derechos, a no sufrir violencias por motivos de género? A lo anterior se suma que el derecho a la educación


Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS - Página 1







también implica a las propias personas adultas que, desde diferentes responsabilidades seamos parte de esta
propuesta de formación, ya que como explica Liliana Pauluzzi (2006) debemos “des-educarnos” y
comprometernos en procesos de elaboración de nuevos saberes, de cuestionamientos de mandatos y mitos que
hemos internalizado. En este sentido, un reciente informe acerca de la discriminación a personas que viven con
VIH, recomienda “Ampliar y profundizar la implementación de la ESI en espacios de educación no formales y en
efectores de salud a los que asisten las mujeres para la atención de la salud en general (propia y de las personas
a cargo) y para sus embarazos, a los fines de aumentar el alcance y la llegada a las mujeres que, por diversas
razones, no se encuentran en el sistema educativo formal”1 Frente a la presencia de este obstáculo para el acceso
a derechos, se vienen generando una serie de acciones tales como el primer encuentro de “Educación Sexual
Integral para Organizaciones Sociales en 2019” en la Facultad de Ciencias Sociales UNC. En el mismo
participaron más de 40 representantes de diferentes barrios y organizaciones. El objetivo de este primer encuentro
fue: “Comenzar a debatir junto a las personas que diariamente realizan tareas cotidianas de atención a niños/as y
jóvenes en organizaciones sociales (merenderos, comedores, apoyos escolares, etc.) sobre las necesidades y
desafíos que plantea la Educación Sexual Integral” (Facultad de Ciencias Sociales, 2019). Como resultado de la
consulta sobre necesidades e intereses de quienes participaron en dicho encuentro, es que afirmamos la
pertinencia de proponer un espacio de formación formalizado, como esta Diplomatura.


1https://rajap.org/wp-content/uploads/2021/04/Segundo-Indice-de-Estigma-y-Discriminacion-hacia-las-Personas-co
n-VIH en-la-Argentina-2021.pdf


Debido a la pandemia por covid-19 y las consecuentes medidas de Aislamiento y Distanciamiento Social
Preventivo y Obligatorio, este proceso de formación se vio interrumpido. Pero, en este contexto de emergencia, las
organizaciones sociales de los territorios fueron quienes estuvieron presentes, resolviendo las severas
consecuencias de la crisis sanitaria y socioeconómica que nos afecta como sociedad y que golpea especialmente
a los sectores sociales con derechos históricamente vulnerados. Las organizaciones socio territoriales, y
particularmente las mujeres y cuerpos feminizados que forman parte de las mismas, asumen diariamente tareas
de cuidado de niñeces y juventudes, por lo que resulta necesario y urgente que cuenten con saberes actualizados
y herramientas para la resolución de problemáticas ligadas al acceso a derechos sexuales, reproductivos y no
reproductivos, a una vida sin violencias ni discriminaciones. Por lo anterior, entendemos que resulta prioritario
avanzar en acciones y procesos de formación en ESI de manera conjunta entre la academia y las organizaciones.
Nos proponemos mediante esta Diplomatura retomar los espacios de formación, con formatos flexibles que
permitan una adecuación a las modificaciones que impone la realidad sanitaria. En este sentido, el desarrollo de la
Diplomatura, se realizará en articulación con diferentes espacios de extensión, investigación y docencia y con
organizaciones del Consejo Social de la Facultad de Ciencias Sociales2.


E. DESTINATARIAS/ES/OS: personas que realizan tareas cotidianas en vinculación con niñeces y juventudes en
organizaciones socio-territoriales


F. PERTINENCIA RESPECTO A LA UNIDAD ACADÉMICA QUE LA PROPONE: La presente propuesta de
Diplomatura se presenta desde el Programa de Extensión “Feminismos, sexualidades y derechos” de la Facultad
de Ciencias Sociales. Desde el mismo se vienen realizando acciones de sensibilización y formación en relación a
los derechos sexuales y derechos (no) reproductivos en articulación con organizaciones socio territoriales de la
ciudad de Córdoba y de distintas localidades de la provincia. Así mismo, desde la Secretaría de Extensión,
docencia e investigación de la FCS se sostienen vínculos con organizaciones socio-territoriales mediante
diferentes proyectos, desde los cuales se releva la demanda de las personas que trabajan en las mismas de
formación en género, abordajes de violencias por motivo de género y herramientas ligadas a los contenidos de la
ESI. La FCS y anteriormente la Escuela de Trabajo Social (una de las instituciones partes que se integró a la FCS)
han acumulado múltiples experiencias desde prácticas de indagación e inserción de estudiantes que realizan
procesos formativos de grado, de investigación y de extensión vinculadas a los temas mencionados. Tanto el
equipo de trabajo como lxs docentes y el Consejo Social de la Facultad de Ciencias Sociales es un espacio
institucional que se propone construir, debatir, articular y consensuar acciones conjuntas respecto a problemáticas
sociales, políticas y culturales entre la Facultad y las organizaciones con las que interactúa.


Más información
información:
https://sociales.unc.edu.ar/content/m-s-de-30-organizaciones-participaron-en-la-primera-asamblea-plenari
a-del-consejo-social-de organizaciones invitadas a dictar contenidos, cuentan con una amplia experiencia
de trabajo con organizaciones y en el desarrollo de contenidos teórico-metodológicos de la Diplomatura.


Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS - Página 2







Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS


G. H. I. ESTRUCTURA, CONTENIDOS Y CARGA HORARIA
MÓDULOS CONTENIDOS DOCENTES HS


Módulo 1
¿Por qué la Educación
Sexual Integral para las
organizaciones?


La Educación Sexual que recibimos quienes hoy somos adultxs y la
Educación Sexual Integral que necesitamos. Contenidos que propone la
Ley de ESI y propuestas de actualización realizadas desde los
movimientos  sociales.


Paula Gaitan


Gabriela
Rotondi


12hs


Módulo 2
Cuerpo, géneros y
Sexualidades.


¿Qué es la sexualidad?: dimensión constitutiva de las personas,
construcción del concepto en un sentido amplio, integral y transversal
a toda nuestra vida cotidiana. ¿Cuándo comienza la sexualidad?
Mitos. La Sexualidad en el ciclo vital: infancias, juventudes, vida
adulta, vejeces. Conocimiento del propio cuerpo vínculo entre
sexualidad y afectividad: relaciones sexuales placer, masturbación,
orgasmo. El cuerpo como territorio. Sexualidad, derechos y revolución.
Aportes de los feminismos.


Eduardo
Mattio


Mayra Peña
Barberón


12hs


Módulo 3
Géneros y  desigualdades.


Patriarcado-Colonialismo - Capitalismo - Estereotipos de género. -
División sexual del trabajo. Las tareas de cuidado. Maternidades. Mitos y
mandatos. La maternidad como derecho. El derecho a decidir.
Introducción a los Derechos  sexuales reproductivos y no reproductivos


Silvia Fuentes


Alejandra
Domínguez


12hs


Módulo 4
Hablemos de  derechos


¿Qué significa pensar una Educación Sexual realmente Integral?
Derechos de las niñeces y juventudes. Identidades. Derechos sexuales.
Derechos reproductivos y no reproductivos. Métodos anticonceptivos -
Tratamientos Hormonales - Fertilización Asistida - Interrupción Legal del
Embarazo (ILE) - Interrupción Voluntaria del Embarazo (IVE) Ley N°:
27.610. Deseo: corriendo los márgenes de lo posible.


Cecilia Jonhson


Paola
Machinandiarena


12hs


Módulo 5
Aportes de la ESI  para


la prevención y  abordaje
de violencias por motivos


de géneros


Aportes de la ESI a la prevención de las violencias por motivo de
género. Pensando en los vínculos ¿qué es el amor romántico? Amor
romántico y violencias en la pareja. Consentimiento / consenso /
violencia sexual. Derechos a una vida libre de discriminaciones y
violencias para las niñeces, mujeres y disidencias. Tipos de violencia y
ámbitos. Estrategias de abordaje en la comunidad.


Alicia Soldevila 12hs


Módulo 6
La ESI ante los


abusos sexuales
contra niñes y jóvenes


La ESI y el abordaje de los abusos sexuales hacia niñeces y juventudes.
¿Qué es el Abuso sexual hacia las niñeces y juventudes? ¿Sólo hacia
las niñeces? Aportes de la ESI para su abordaje. Promoción del
conocimiento del cuerpo, el autocuidado, los límites, los secretos.
Desarrollo de herramientas comunitarias para el acompañamiento a
niñes, jóvenes y mujeres sobrevivientes de abusos. Repensando la
familia. Mitos y  argumentos contra la ESI que es  necesario desterrar.


Facundo
Boccardi


Alicia Soldevila


12hs


Módulo 7


Integración de
contenidos: hacia un


proyecto de ESI en  las
organizaciones.


¿Por qué hablamos entonces de una Educación Sexual Integral para y
desde las organizaciones? ¿Solo niñes y jóvenes necesitan ESI?
Derechos de las niñeces y juventudes para el desarrollo de una vida
saludable y libre de violencias. ¿Por qué es importante la formación de
ESI para las tareas que se desarrollan en los barrios y espacios
comunitarios? ¿Qué aportes, críticas, podríamos hacer al modo en
que hoy se implementa la ley? Discusiones y propuestas para la
actualización de la ley de ESI


Guadalupe
Molina


Paula Gaitán


12hs


Trabajo Final integrador
Equipo docente y equipo de tutorías


16hs


Total 100 hs


Detalle de la distribución de horas durante el Seminario:  Total de horas clase / taller // presenciales / virtuales (según contexto
sanitario): 28 hs. Total de Horas actividades asincrónicas teórico-prácticas: 38 hs. Tutorías: 18 hs. Trabajo final: 16 hs.  Total de
horas del curso: 100


Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS - Página 3







Metodología
Articulamos una propuesta de taller con base en las metodologías de la educación popular y las
pedagogías feministas en la que se prioriza el encuentro e intercambio reflexivo para la construcción
colectiva de conocimiento crítico y transformador de las relaciones de opresión y explotación (Rovetto,
et al, 2020, p.14). Con esta orientación político-pedagógica, proponemos priorizar la construcción de
un espacio-tiempo para el intercambio y la problematización, partiendo de interpelar las creencias
propias, las vivencias y las experiencias, para avanzar luego en su progresiva politización y
conceptualización en el devenir del proceso de producción colectiva de conocimientos, con el horizonte
de desplazar nuestras posiciones y volver sobre nuestras prácticas –interpersonales, colectivas,
institucionales– con una mirada transformadora. En tal sentido, el diseño de la instancia pedagógica
toma como referencia la concepción metodológica dialéctica de la educación popular basada en la
tríada práctica teoría-práctica. Buscamos que las personas participantes tengan espacio y tiempo para
compartir sus experiencias, vivencias, sentimientos y opiniones, y logren implicarse de manera personal
en lugar de hablar en abstracto sobre “valores” y sobre cómo “deberían” ser las cosas. Por supuesto,
tampoco pretendemos limitar estos espacios a exposiciones prescriptivas o normativas elaboradas
desde miradas “expertas”. No buscamos “transmitir” conocimiento, información o valores, sino
problematizar y desaprender colectivamente las ideologías dominantes y culturas hegemónicas que
han ido permeando nuestras formas de ver, ser y estar en el mundo (Rovetto, et al , 2020, p.17-18).


J. REQUISITOS DE INGRESO EN FUNCIÓN DE LAS MODALIDADES  DEFINIDAS
Inscripción previa de participantes, según el cupo definido (hasta 60 personas), que cuenten con
disponibilidad de tiempo para el cursado y con habilidades mínimas de lecto-escritura  (no excluyente).


K. MODALIDAD DE CURSADO
La propuesta de la Diplomatura cuenta con dos modalidades de trabajo, una sincrónica organizada por
encuentros presenciales -en la medida que el contexto sanitario lo permita- y virtuales a través de las
plataformas digitales accesibles para les participantes: whatsapp, zoom, meet, entre otras.; y una
modalidad asincrónica que permitirá abordar la propuesta académica a partir del trabajo con
cuadernillos de contenidos (lecturas, imágenes, audiovisuales) y con actividades que deberán realizar.


A lo largo de toda la Diplomatura se irán construyendo y brindando herramientas lúdicas y didácticas
para que una vez finalizada la cursada, y les participantes hayan adquirido habilidades teóricas y
metodológicas para la generación de propuestas situadas en sus propias organizaciones.


 7 encuentros mensuales presenciales con modalidad de taller y/o de clases expositivas (en caso
que las condiciones sanitarias no lo permitan, los encuentros se realizarán de manera virtual): 28
horas.


 Tutoría: 1 encuentro virtual de 1 hora semanal (grupos de whastapp con tutores): 18  horas


 Actividades asincrónicas: cuadernillo de contenidos y actividades, acompañado de pen drive con
material: audios, imágenes, textos y videos (los audios contendrán actividades como: radio teatro //
canciones para analizar su contenido // explicaciones  de conceptos mediante ejemplos): 38 horas


 Trabajo final de planificación e implementación de una propuesta en territorio, acompañado por
tutorías: 16 horas


Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS - Página 4







Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS


L. CRONOGRAMA DE DICTADO
mes 1
(abril /
2022)


mes 2
(mayo /
2022)


mes 3
(junio /
2022)


mes 4
(julio /
2022)


mes 5
(ago
sto/
2022
)


mes 6
(sept./
2
022)


mes 7
(oct./20
22)


horas


Encuentro presencial (en
caso de que las
condiciones sanitarias no
lo permitan, se realizará
por plataformas virtuales
como  Meet o  Youtube


x x x x x x x 28


tutorías por videollamada
o  whastapp


xxx xxx xxx xxx xxx xxx 18


actividades
ASINCRÓNICAS
(cuadernillo de
actividades,  audios y
videos)


xxx xxx xxx xxx xxx xxx 38


trabajo final  con  tutorías xxxx 16


Total 100


M. CURRICULUM VITAE Y DATOS DE CONTACTO DEL DOCENTE  PRESENTANTE
Apellido y Nombres : Gaitán, María Paula DNI: 25608339 Legajo: 43.570 Teléfono: 351 - 3268068
Correo Electrónico: paulagaitan23@unc.edu.ar Posición Actual: - Coordinadora del Programa
“Feminismos, sexualidades y derechos”, Secretaría de Extensión, Facultad de Ciencias Sociales. -
Profesora Asistente concursada – Dedicación semi exclusiva – Cátedra Teoría, espacios y estrategias
de intervención IV- Licenciatura en Trabajo Social. - Integrante del Equipo de Investigación
“Representaciones y prácticas en torno a la violencia de género. Directora: Lic.Alicia Soldevila;
Co-directora: Mgter. Alejandra Domínguez - Integrante del equipo técnico del Espacio de mujeres y
diversidad, Dispensario de la Municipalidad de San Antonio de Arredondo. - Docente de nivel
secundario en el IPEM 348 “Gabriel García Márquez” de San Antonio de Arredondo. Títulos:
Licenciada en Trabajo Social, otorgado por la Escuela de Trabajo Social, Facultad de Derecho y
Ciencias Sociales, Universidad Nacional de Córdoba. Período Cursado: 1995 – 2001, expedido el 9 de
marzo de 2001. Promedio General: 8,78 Residencia en Salud Familiar y Comunitaria del Ministerio
de Salud de la Provincia de Córdoba. Ingreso por concurso. Formación de postgrado en servicio con eje
en atención primaria de la salud. Cursado completo y aprobado. Abril de 2002 - Abril de 2005.
Diplomada Superior de Investigación Social por CLACSO –Consejo Latino Americano de Ciencias
Sociales- con una calificación de DIEZ (10) en una escala de 1 a 10. Otorgado en Abril de 2016.
Docencia universitaria vinculada a la Diplomatura Docente del Seminario de Orientación Temática de
la Tesina de Grado: “FEMINIZACIÓN DE LAS MATERNIDADES JUVENILES. De-construcción y re
construcción de representaciones, discursos y prácticas patriarcales”. Estudiantes: Alarcón, Daniel
Matías, Althabe, María Jimena, Leal Pereyra, Lucas Agustín (2016 – Diciembre 2017). Docente del


Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS - Página 5







Seminario de Orientación Temática de la Tesina de Grado: “YO GENERO EQUIDAD. Un mundo
posible entre el respeto y la (de)formación cultural”. Estudiantes: Argañaraz Daniela Agustina, Britos
Vanina Eliana, Carrara María Eugenia, Pozzo Lucía Verónica. (2016 – marzo 2017). TUTORA Curso
de Posgrado “Violencia de Género desde un enfoque interdisciplinario, de las palabras a los
hechos”. Facultad de ciencias sociales. Universidad Nacional de Córdoba. Centro de
Perfeccionamiento Ricardo Núñez, Poder Judicial de Córdoba.Destinatarios: Profesionales del Poder
Judicial, del campo jurídico, social, psicológico, médico y psiquiátrico. Años 2018 y 2019. Docente
Modulo IV: Introducción a la comprensión de las violencias de géneros. Curso de pos-grado: AL
PARTIDO CONTRA LAS VIOLENCIAS DE GÉNERO LO GANAMOS ENTRE TOD@S. Facultad de
Ciencias Sociales/Municipalidad de Córdoba. UNC. Mayo de 2019. Resolución decanal Nº 549/2019.
Docente Asesora Temática en Género/Violencia de Género y Educación Sexual Integral de la
Licenciatura a distancia realizada por la Escuela de Trabajo Social, UNC, en La Pampa y Jujuy, , años
2012 y 2013. Docente del curso inFormar Educación Sexual, en el marco del Proyecto “Ley de
Educación Sexual Integral en las escuelas: contenidos, estrategias y aplicabilidad”. Curso con
puntaje docente que acreditó 130 hs. Reloj por Resolución N° 359/2010 del Ministerio de Educación de
la Provincia de Córdoba, realizado en el marco de un convenio entre la Universidad Nacional de
Córdoba a través de la Escuela de Trabajo Social y el diario La Voz del Interior. Año 2010. Docente del
curso: “Desnaturalización de la violencia hacia mujeres y niñas en el espacio escolar”. Servicio a
la Acción Popular 2006/2007. Proyecto de intervención/capacitación/propuestas política, financiado por
UNIFEM. Destinado a docentes de escuelas municipales de Córdoba, con el tema: “Pobrezas y género”.
Experiencia extensionista vinculada a la Diplomatura Coordinadora del Programa “Feminismos,
sexualidades y derechos” dependiente de la Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias
Sociales. Resolución Decanal Nº707/2018 Desde octubre de 2018 a la actualidad. Integrantes de la
Comisión de implementación y seguimiento del Consejo Social de la Facultad de Ciencias
Sociales. Resolución Decanal Nº 927/2019. Directora del Proyecto “Mujeres libres de violencia”
Aprobado por la SEU-UNC Convocatoria Becas SEU 2018. Becarias: SAAB Delfina RUIZ Ivana Belén;
Directora: GAITAN María Paula; Co-directora: ARTAZO Gabriela. Año 2019. Capacitadora del taller de
Educación Sexual Integral destinado a docentes de todos los niveles, organizado por la Universidad
Popular de Colonia Caroya. Desarrollado el día 11 de octubre de 2018, con una carga horaria de 4 hs.
reloj. Co- Directora del Proyecto “ESI: metodologías en acción”. Aprobado por la SEU-UNC
Convocatoria Becas SEU 2017 (ejecutado sin financiamiento). Becario: Fabián Roldán. Directora: Dra.
Gabriela Rotondi. Co-directora: Lic. Paula Gaitán. Resolución SEU-UNC 113/2017. Año 2018. Directora
del Proyecto: “De títeres y otras artes. Recreando maneras respetuosas de vincularnos”.
Ganador de la Convocatoria 2017 de Proyectos de Gestión de Actividades Artísticas y Culturales de la
Secretaría de Extensión y Vinculación con la Comunidad de la Universidad Nacional de Córdoba
(Resolución SEU-UNC 20/2017). Mayo – Diciembre de 2017. Coordinadora del Taller de Formación
“Educación Sexual Integral” dirigido a docentes de nivel medio, estudiantes de la Licenciatura en
Trabajo Social y público en general. Organizado por la Carrera de Trabajo Social del Centro Regional de
Educación Superior (CRES) Deán Funes y el EPAE –Min. Educación de la Pcia. de Córdoba.
Desarrollado el 31 de agosto de 2017, con una duración de 4 horas reloj. Deán Funes, Córdoba.
COORDINADORA DE MESA DE DISCUSIÓN “A 25 años de la Convención Internacional de Derechos
del Niño, cambios y desafíos en las prácticas académicas y en el ejercicio profesional”. Escuela de
Trabajo Social, 14 de noviembre de 2014. Integrante del equipo docente del proyecto “Agremiación
y acción juvenil” premiado por el Programa de Voluntariado Universitario por Resolución 1394 de la
Secretaría de Políticas Universitarias, Ministerio de Educación de la Nación. Septiembre 2012 –
Septiembre 2013. Becaria de la Secretaría de Extensión Universitaria de la UNC, con el proyecto:
“Educación sexual integral en la escuela pública con perspectiva de género. Comunidad educativa y
redes sociales: todas y todos por nuestros derechos”. Año 2010. Becaria de la Secretaría de
Extensión Universitaria de la UNC, con el proyecto: “Educación Sexual Integral en la Escuela Pública.
Una experiencia de abordaje desde la perspectiva de género”. Año 2009 Experiencia de Investigación
vinculada a la Diplomatura Integrante del equipo del Proyecto REPRESENTACIONES Y PRÁCTICAS
EN TORNO A LA VIOLENCIA DE GÉNERO. Directora: Lic. Alicia Soldevila Codirectora: Mgster.
Alejandra Domínguez (Secyt 2018-2021). El Proyecto forma parte del Programa de Investigación:
“Voces en disputa, feminismos y exigibilidad de derechos”. Directora del Programa: Maite Rodigou
Nocetti, Codirectora del Programa: Alicia Soldevila – Desde junio de 2019 –continúa. Publicaciones
vinculadas a la Diplomatura: Autora del texto: “Señales para transitar sin violencia. Propuesta
Metodológica”. En: Agremiación Juvenil y Violencia en el noviazgo. Universidad Nacional de Córdoba,


Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS - Página 6







Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS


2013. E Book. ISBN 978- 950-33-1066-3. DVD realizado en el marco del Proyecto: Agremiación y
Acción Juvenil. Cátedra teoría, espacios y estrategias de intervención IV – Institucional. Compilado por
Gabriela Rotondi. Autores: Gaitán, Paula. Autora de los Fascículos N°5 “Construcción social de la
realidad. Estereotipos de Género”, N° 6 “Construcción de estrategias, familias y redes sociales”;
N° 11 “Embarazos adolescentes” y N° 13 “Explotación sexual comercial y trata” del curso
inFormar Educación Sexual, en el marco del Proyecto “Ley de Educación Sexual Integral en las
escuelas: contenidos, estrategias y aplicabilidad”, Resolución N° 359/2010 del Ministerio de educación
de la Provincia de Córdoba, convenio entre la Universidad Nacional de Córdoba a través de la Escuela
de Trabajo Social y el diario La Voz del Interior. Córdoba, año 2010. Co-autora de los Capítulos: 1.
“Diagnósticos y debates de género: recapitulando los puntos de partida”, Rotondi Gabriela,
Fonseca Cristina, Verón Dolores, Gaitán, Paula. Capítulo 3. “La problemática de género y la
intervención social en escuelas públicas”; Rotondi Gabriela, Fonseca Cristina, Verón Dolores,
Gaitán, Paula. Capítulo 6. “Violencia de género: representaciones, prácticas e incidencia en
políticas públicas educativas”, Rotondi Gabriela, Giordano Rosa, Gaitán, Paula. En el libro:
“EQUIDAD DE GÉNERO EN EL SISTEMA EDUCATIVO: UNA APUESTA”, Gabriela Rotondi
compiladora (2009), Córdoba, editado por Escuela de Trabajo Social, UNC. ISBN 978-987-20115-1-2
Autora del artículo: “Aportes de la Universidad Pública al proceso de institucionalización de la Ley
de Educación Sexual Integral: Una experiencia.” Capítulo 7, en el Libro: “JÓVENES, DERECHOS Y
CIUDADANÍA EN LA ESCUELA: Intervenciones desde la Universidad Pública”, Gabriela Rotondi
(Compiladora) Co-autora del Artículo “Violencia de género: representaciones, prácticas e
incidencia en políticas públicas educativas”, Rotondi Gabriela, Giordano Rosa, Gaitán, Paula. En el
libro: “VIOLENCIA DE GÉNERO. HERRAMIENTAS Y BALANCES PARA LA ACCIÓN”. Ediciones SeAP,
Córdoba, 2009. ISBN 978-987-22598-2-2 Autora del Artículo “Género y pobrezas”, en el Capítulo I
“Sensibilización y formación” del libro “VIOLENCIA DE GÉNERO. APUNTES PARA PROFESIONALES”,
Rotondi Gabriela coordinadora (2008), Ediciones SeAP. ISBN 978-987-22598-1-5 Participante del
E-Book Agremiación Juvenil y Violencia en el noviazgo. Universidad Nacional de Córdoba,
2013ISBN 978- 950-33-1066-3. DVD realizado en el marco del Proyecto: Agremiación y Acción Juvenil.
Cátedra teoría, espacios y estrategias de intervención IV – Institucional. Compilado por Gabriela
Rotondi. Autora del texto: “Señales para transitar sin violencia. Propuesta Metodológica”. Autores:
Gaitán, Paula. Autora del artículo “Educación Sexual Integral en la escuela Pública con perspectiva
de género. Se hace camino al andar”. CD del 4o Foro de Extensión. Encuentros y desencuentros
entre extensión, docencia e investigación. Córdoba, Agosto de 2010. Autora del artículo “Educación
Sexual Integral en la escuela Pública con perspectiva de género. Las potencialidades del vínculo
Universidad – escuela”. CD del 3o Foro de Extensión. Encuentros y desencuentros entre extensión,
docencia e investigación. Septiembre de 2009. Autora en versión digital: “Hacia la Equidad de género
en el sistema educativo”. Escuela de Trabajo Social Diciembre 2008. Compilado por Gabriela Rotondi.
ISBN 978-987-29115-4-3. Formación vinculada a la Diplomatura: MAESTRÍA EN INTERVENCIÓN E
INVESTIGACIÓN PSICOSOCIAL. Facultad de Psicología – UNC – Ingreso 2018 – cursado completo.
En proceso de tesis. ASISTENCIA A ESPACIOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL Asistente al Curso
de Formación “Detección y prevención de violencia de género” Organizado por el Programa SUMA
400 y el Programa de Genero de la Subsecretaria de vinculación con la comunidad. Secretaria de
Extensión Universitaria UNC | San Antonio de Arredondo, Córdoba. Junio de 2014. Asistente con
evaluación aprobada del curso de posgrado: “Educación sexual para decidir: una cuestión de
derechos” Escuela de Trabajo Social, UNC. Septiembre y octubre de 2009. 30 hs. cátedra. Asistente
con evaluación aprobada: “Educación Sexual en las prácticas educativas: una cuestión de derechos”, en
el marco del Proyecto “Prevención de la violencia de género e incidencia en políticas educativas”.
Organizado por SeAP y Fundación Egretta, con financiamiento de UNIFEM. Con una duración de 40
(cuarenta) horas. Reloj. Agosto, Septiembre de 2009. Asistencia y aprobación del curso de Postgrado
“Debates de Género y ciudadanía: desafiando la intervención social”. Dictado por la Universidad


Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS - Página 7







Itinerante Red Latinoamericana y del Caribe de Salud de las Mujeres. Escuela de Trabajo Social de la
UNC. Con una duración de 50 (cincuenta) horas. Abril, Mayo de 2005.


N. NOMINA DE DOCENTES y organizaciones invitadas/es para el dictado de contenidos
Docentes de la FCS y otras unidades académicas de la UNC - Mgter. Alejandra Domínguez - Lic. Alicia
Soldevila - Dr. Eduardo Mattio - Lic. Mayra Peña Barberón - Dra. Facundo Bocardi - Lic. Silvia Fuentes -
Dra. Cecilia Johnson - Dra. Guadalupe Molina - Lic. Paola Machinandiarena - Dra. Gabriela Rotondi -
Equipo de Tutorías: Lic. Luana Massei del Papa Lic. Florencia Saddi Lic. Victoria Abril Lic. Paula
Arguello Lic. Luz Achaval Prof. Giuliana del Mar Ayudantes Alumnes: -Sofia Imhoff -Carolina Cerutti
-Ikal Blatto


O. MODALIDAD DE EVALUACIÓN Se realizarán actividades prácticas en las que lxs participantes
desarrollen una propuesta para la organización en la que trabajan, incluyendo los contenidos
trabajados en cada módulo. El trabajo final consistirá en la planificación y ejecución de una actividad
en sus organizaciones, en las que se integren contenidos y metodologías propuestas en la
Diplomatura. Para la preparación de este trabajo final, se asistirá a lxs participantes mediante tutorías a
cargo del equipo coordinador.


P. REQUISITOS DE APROBACIÓN - 80% de asistencia a encuentros presenciales y virtuales - 80%
de asistencia a tutorías x wsp  - aprobación del trabajo final


Q. BIBLIOGRAFÍA  Mattio, Edurado. ¿De qué hablamos cuando hablamos de género?  Ley
26150/2006: Programa Nacional de Educación Sexual Integral.  Serie Cuadernos de ESI: Educación
Sexual Integral para la educación secundaria I,  Contenidos y propuestas para el aula. Consultado
en: https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/cuadernillo_esi_secundaria_i.pdf Programa
Feminismos, sexualidades y derechos  FLORES, val: “ESI: Esa Sexualidad Ingobernable. El reto de
des-heterosexualizar la pedagogía”. En:Tropismos de la disidencia , Santiago de Chile, Palinodia, 2017.
 FLORES, val, “Derecho al gemido. Notas para pensar la ESI desde una posición prosexo”, Mora.
Revistadel Instituto Interdisciplinario de Estudios de Género , Dossier: La Educación Sexual Integral
¿es feminista?, nro. 25 de octubre  2018.  Shock, Susy (2017) Crianzas. Historias para crecer en
toda la diversidad. Editorial Muchas Nueces, Argentina.  Rodríguez Enríquez, Corina: El trabajo de
cuidado no remunerado en Argentina: un análisis desde la evidencia del Módulo de Trabajo no
Remunerado.  Valeria Esquivel, Eleonor Faur y Elizabeth Jelin: Hacia la conceptualización del
cuidado: familia, mercado y estado  CEPAL ONU MUJERES: CUIDADOS EN AMÉRICA LATINA Y
EL CARIBE EN TIEMPOS DE COVID-19. HACIA SISTEMAS INTEGRALES PARA FORTALECER LA
RESPUESTA Y LA RECUPERACIÓN. La pandemia del COVID-19 profundiza la crisis de los cuidados
en América Latina y el Caribe. CEPAL  CEPAL - Serie Asuntos de Género N° 124 Las políticas y el
cuidado en América Latina  Laura C. Pautassi: El cuidado como cuestión social desde un enfoque de
derechos.   Maria Angeles Duran: Las cuentas del cuidado.


R. MODELO DE CERTIFICACIÓN La Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de
Córdoba CERTIFICA que (NOMBRE DE LA PERSONA) DNI (NUMERO) ha cumplimentado con los
requisitos para finalizar la Diplomatura Universitaria en DIPLOMATURA UNIVERSITARIA EN
EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL (ESI)PARA ORGANIZACIONES aprobada por Resolución
................ (RR /RHCD Nº.....) con una carga horaria de 100 (cien) horas .


Anexo I - EX-2021-00787020- -UNC-ME#FCS - Página 8



https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/cuadernillo_esi_secundaria_i.pdf



	fecha: Jueves 12 de Mayo de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-153-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-05-10T13:40:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-12T10:34:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-12T10:34:45-0300
	GDE UNC




